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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá zaváděním změn do pedagogického procesu jako reakce na

problematiku odkladů povinné školní docházky. Cílem bakalářské práce je identifikovat

nejčastější důvody odkladů povinné školní docházky a zjistit přístup škol k zavádění změn

v pedagogickém procesu v souvislosti s touto problematikou. Úvod teoretické části se

věnuje legislativnímu vymezení. Dále jsou charakterizovány pojmy, které se vztahují

k předškolnímu vzdělávání, jako je povinné předškolní vzdělávání, školní zralost, školní

připravenost a odklady školní docházky. Pohledem různých autorů je popsán pedagogický

proces v mateřské škole, jeho řízení a vedení společně s faktory, které ho ovlivňují. Závěr

teoretické části se zabývá zaváděním změn do pedagogického procesu, definuje příčiny

změn, fáze změn a samotný proces změn. Výzkumná část byla realizovaná pomocí dvou

dotazníků. Jeden dotazník byl určen vedoucím pracovníkům mateřských škol a druhý

pedagogickým pracovníkům. Dotazníky vyjadřují pohled respondentů na problematiku

odkladů povinné školní docházky a postoj k zavádění změn v mateřských školách. Výsledky

z dotazníkového šetření byly porovnány s autoevaluací pedagogického procesu školy, ve

které autorka práce působí, s cílem využít toto porovnání jako východisko pro naplánování

takových změn ve vlastní organizaci, které povedou k lepší přípravě dětí na vstup do

základní školy. Analýza výsledků potvrdila nebo vyvrátila stanovené předpoklady. Šetřením

bylo zjištěno, že jednou z nejčastějších příčin odkladů školní docházky jsou nedostatky

v oblasti řeči. Dále byla potvrzena fungující komunikace škol se zákonnými zástupci dětí,

která se týká školní připravenosti. Školy potvrdily sdílení a plnění vize a strategie

jednotlivých škol. Podstatné byly také pozitivní postoje škol k zavádění změn do

pedagogického procesu.
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Mateřská škola, školní zralost, školní připravenost, odklad povinné školní docházky,

změny

ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with the introduction of changes into the pedagogical process as

a response to the issue of postponement of compulsory school attendance. The aim of the

bachelor thesis is to identify the most common reasons for postponement of compulsory

school attendance and to find out the approach of schools to introducing changes in the

pedagogical process in connection with this issue. The introduction to the theoretical part

deals with the legislative definition. Furthermore, concepts related to pre-school education

are characterized, such as compulsory pre-school education, school maturity, school

readiness and postponement of school attendance. From the point of view of various authors,

the pedagogical process in kindergarten, its management and leadership are described,

together with the factors that influence it. The conclusion of the theoretical part deals with

the introduction of changes into the pedagogical process, defines the causes of changes, the

phases of changes and the process of changes itself. The research part was carried out using

two questionnaires. One questionnaire was intended for kindergarten managers and the other

for pedagogical staff. The questionnaires express the respondents' view of the issue of

postponements of compulsory school attendance and the attitude to the introduction of

changes in kindergartens. The results of the questionnaire survey were compared with the

self-evaluation of the pedagogical process of their school in which the author works, in order

to use this comparison as a starting point for planning such changes in their own organization

that will lead to better preparation of children for primary school. The analysis of the results

confirmed or refuted the assumptions. The survey found that one of the most common causes

of postponement of school attendance is speech deficiencies. Furthermore, the functioning

communication of schools with children's legal representatives regarding school readiness

was confirmed. Schools confirmed the sharing and fulfillment of the vision and strategy of

individual schools. The positive attitudes of schools towards introducing changes into the

pedagogical process were also significant.
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá školní připraveností dětí na vstup k základnímu vzdělávání a

problematikou odkladů školní docházky. Každý vedoucí pracovník školy se musí touto

problematikou zabývat a reagovat na nutnost zavádění vhodných změn v pedagogickém

procesu, který je důležitou etapou v životě dítěte nejen z hlediska jeho rozvoje a formování,

ale i z hlediska celkové přípravy na život.

Neustále se zrychlující tempo života se stále více projevuje i ve vzdělávání. Pedagogičtí

pracovníci by na tuto skutečnost měli být schopni reagovat, ale značná část učitelů zastává

tradiční školství a změny přijímá s obtížemi. S tím se ředitelé škol často setkávají při své

každodenní práci, kdy bývá mnohdy dosti obtížné překonat odpor zaměstnanců ke změnám

a zároveň je přesvědčit o nutnosti jejich zavedení do pedagogického procesu. Moderní doba

je charakteristická neustálými změnami. Změny se stávají běžnou součástí každodenního

života, a tak i ve školství se musíme tomuto trendu přizpůsobit. Pojem řízení změn se

v dnešní době běžně vyskytuje i ve školském prostředí. Školy musí reagovat na změny ve

společnosti, které se promítají do změn vzdělávacích programů, do změn v legislativě apod.

Důležitým posláním školy je adaptovat se na společenské požadavky a reagovat nejen na

vnější, ale i vnitřní podněty. Takovým vnitřním podnětem může být právě zvyšující se počet

odkladů školní docházky. Je zapotřebí na situaci reagovat a řešit ji určitým zásahem, kterým

může být změna v pedagogickém procesu školy.

Cílem bakalářské práce je identifikovat nejčastější důvody odkladů povinné školní docházky

a zjistit přístup škol k zavádění změn v pedagogickém procesu v souvislosti s problematikou

odkladů školní docházky. Na tomto základě pak naplánovat zavedení takových změn do

pedagogického procesu, které by pomohly zkvalitnit školní připravenost dětí na vstup

k základnímu vzdělávání.

V teoretické části bakalářské práce je popsána charakteristika předškolního věku společně

s definicí pojmů školní zralost a školní připravenost. Dále se práce zabývá problematikou

odkladů povinné školní docházky. Závěr teoretické části je věnován nutnosti zavádění a

řízení změn v pedagogickém procesu.

V praktické části jsou stanoveny předpoklady a metodologie výzkumného šetření. Jako

nástroj šetřený byla zvolena metoda dotazování formou dotazníků. Cílem empirické části je
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zjistit úroveň problematiky odkladů povinné školní docházky v daných školách a postoj

zaměstnanců k zavádění změn do pedagogického procesu v souvislosti s odklady školní

docházky. Další etapou je porovnání těchto skutečností s autoevaluací školy, ve které

autorka působí. Smyslem tohoto porovnání je použít zjištěná data jako výchozí bod pro

naplánování změn ve vlastní mateřské škole tak, aby celý proces vedl k lepší připravenosti

dětí na vstup k základnímu vzdělávání.

Metodou výzkumného šetření je kvantitativní dotazník na vybraném vzorku ředitelů škol a

učitelů. Výsledky jsou zpracovány ve formě tabulek a grafů. Součástí výzkumu je i SWOT

analýza vlastní školy, která je porovnána s dotazníkovým šetřením. Závěrečná část práce

shrnuje získané výsledky, které jsou východiskem pro naplánování konkrétních změn

pedagogického procesu.

9

1 Předškolní vzdělávání

Předškolní věk je ve vývoji člověka velmi významným obdobím. V této životní etapě se dítě

vyvíjí nejrychleji a také nejrychleji vstřebává nové vědomosti. Toto období trvá od tří let

věku dítěte po jeho nástup do základní školy. Charakteristické pro tuto etapu je postupné

uvolňování vázanosti na rodinu a osvojování si určitých norem chování a řeči. Dítě se

postupně osamostatňuje, umí se samo obléct, najíst nebo třeba vykonat hygienu. Běžně je

toto období nazýváno obdobím her, které se stávají dominantními činnostmi dítěte. Podle

Průchy na každé dítě hned od narození působí edukační prostředí, ve kterém vyrůstá. Stejně

tak ho ovlivňují i edukační procesy, a to jak záměrně řízené, tak i spontánní. Takovým

edukačním prostředím je v první řadě rodina, posléze pak nastupuje prostředí předškolního

vzdělávání v mateřských školách. Průcha uvádí, že právě formální vzdělávání je jedním

z nejpodstatnějších aspektů, které utvářejí vlastnosti dětí (2016, s. 29). První roky života

dítěte mají klíčový význam pro pozdější vzdělávání, uplatnění v dospělosti a celkové

utváření osobnosti. „Úkolem institucionálního předškolního vzdělávání je doplňovat

rodinou výchovu a v úzké vazbě na ni pomáhat zajistit dítěti prostředí s dostatkem

mnohostranných a přiměřených podnětů k jeho aktivnímu rozvoji a učení“ (Šmelová et al.,

2015, s. 273).

Každé dítě přichází do mateřské školy ovlivněno domácím prostředím. To se projevuje na


[…]


místo. To znamená, že předpoklad byl potvrzen a nedostatky v oblasti rozvoje řeči stále

v mateřských školách zůstávají důležitým bodem výchovně-vzdělávacího působení

pedagogů, který se musí řešit.

Předpoklad č. 2: Školy s velkým počtem odkladů nespolupracují s logopedy.

Z dotazníkového šetření vyplynulo, že školy s nejnižším počtem odkladů školní docházky

spolupracují s logopedickými odborníky. Tuto spolupráci potvrdilo 76 % dotázaných

ředitelů a 60 % pedagogů. U zbylého počtu dotázaných, kteří spolupráci s logopedy
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nepotvrdili, se vyskytuje vyšší počet odkladů, ale nedá se jednoznačně potvrdit uvedený

předpoklad.

Předpoklad č. 3: Učitelé informují zákonné zástupce o úrovni znalostí dětí, které jsou

požadovány k zápisu do ZŠ.

85 % učitelů z dotázaných škol s rodiči pravidelně, nebo alespoň ve většině případů,

konzultuje potřebné znalosti dětí, které jsou požadované k zápisu do ZŠ. Předpoklad o

komunikaci mezi školou a zákonnými zástupci je potvrzen.

Předpoklad č. 4: Školy průběžně sledují rozvoj dětí pomocí sledovacích diagnostických

portfolií.

20 škol (95 %) odpovědělo, že zaznamenávají pravidelně zaznamenávají rozvoj dětí ve

sledovacích portfoliích. Toto potvrdilo i 48 učitelů (96 %). Tímto je předpoklad potvrzen.

Předpoklad č. 5: Nejčastěji používanou metodou ve sledovacích portfoliích je diagnostika

pomocí pracovních listů.

38 učitelů (76 %) při diagnostice nejčastěji používá metodu pozorování. 36 učitelů (72 %)

používá metodu rozboru činnosti. 32 učitelů (64 %) používá diagnostiku pomocí pracovních

listů, čímž se dostávají až na třetí místo. Předpoklad v tomto případě není potvrzen.

Předpoklad č. 6: Vedení škol vnímá neúspěšnost dětí při zápisech jako důvod pro zavedení

změn do pedagogického procesu školy.

Vedoucí pracovníci oslovených škol si uvědomují, že neúspěšnost při zápisech do ZŠ je

impulsem pro zavádění takových změn, které by měly školní připravenost posílit. 76 % škol

vnímá neúspěšnost dětí při zápisech do základních škol jako důvod k zavádění změn jakožto

inovací vzdělávacího procesu. 19 % škol tuto skutečnost vnímá jako nutnost. Pouze 5 % jako

práci navíc. Předpoklad se tímto potvrzuje.

Předpoklad č. 7: Největší problém v zavádění změn pedagogického procesu je v oblasti

překonání odporu zaměstnanců ke změnám.

Při zavádění změn do činnosti školy se jen 10 % vedoucích pracovníků setkává s odporem

zaměstnanců. 72 % dotázaných učitelů si uvědomuje nutnost zavádění změn a tuto

skutečnost akceptuje. Předpoklad nebyl potvrzen.
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Součástí výzkumného šetření bylo také srovnání výsledků s autoevaluací školy, ve které

autorka bakalářské práce pracuje. Cílem tohoto porovnání je využití zjištěných informací

jakožto východisek, které by autorka mohla zavést do pedagogického procesu, a které by

pomohly děti lépe připravit k zápisům do prvních tříd. V porovnání byly vytýčeny 4

nejdůležitější oblasti, které jsou pro autorku práce momentálně aktuální, a z kterých vyplývá

následující doporučení pro praxi, kdy je možné cíleně řízené změny přizpůsobit potřebám

školy.

V oblasti negativního postoje zaměstnanců ke změnám je nutné klást důraz na posílení

vzájemné komunikace mezi všemi zaměstnanci, vysvětlovat pozitivní stránky změn,

přijímat názory ostatních, diskutovat o tématu a posílit týmovou spolupráci.

Další doporučení spočívá v úpravě sledovacích diagnostických portfolií a ve využívání

kombinací různých diagnostických metod. Je zapotřebí naučit se tato portfolia používat jako

nástroj, který bude průběžně využíván dle individuálních potřeb každého dítěte.

Velkým problémem domovské školy je podchycení logopedické prevence. Je nutné navázat

spolupráci s odborníky z oboru logopedie, zavést do praxe pravidelné konzultace a

logopedické depistáže.

Poslední doporučení se orientuje na nedostatečné vybavení mateřské školy digitální

technologií. I kdyby škola byla zastáncem tradičních hodnot a tradiční kultury, tak je

zapotřebí přizpůsobit se moderní době a rozvíjet v dětech povědomí o technologiích 21.

století. I toto může mít vliv na hladký přechod k základnímu vzdělávání, kde se děti s těmito

technologiemi setkají. K tomuto škola může využít finančních prostředků z Národního plánu

podpory.

Realizace zavedení změny do pedagogického procesu je sice v první řadě činnost vedoucího

pracovníka jako lídra, ale pro to, aby změna byla funkční, je zapotřebí sounáležitosti celého

kolektivu. Zvláště v případě, kdy se jedná o změny, které se týkají posílení kompetencí dětí

před vstupem k základnímu vzdělávání. Je třeba přijímat názory pedagogů jakožto

profesionálů a umět využít zkušeností a vědomostí všech zúčastněných. Z pozice ředitele je

také třeba umět si prosadit nutnost změny formou, která nenaruší dobré klima školy. Vysoký

počet odkladů povinné školní docházky je pádný důvod k zavedení změn do výchovně-
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vzdělávacího působení. Pokud se podaří určitými změnami snížit počet odkladů, budou

spokojeni nejen zaměstnanci mateřských škol, ale i učitelé prvních tříd. To se promítne i do

spokojenosti dětí a budou-li spokojené děti, budou spokojeni i rodiče.
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