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POSUDEK OPONENTA PRÁCE

Autor práce: Bc. Stanislava Děrešová

Oponent práce: Mgr. Vladimíra Dostálová, Ph.D.

Název závěrečné práce: Řízením změn ke zkvalitnění školní připravenosti

Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.
Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A2, A3, B1, B3, F1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Obecné

A1 Jazyková úroveň (dodržení odborného stylu práce, gramatika, stylistika) x

A2 Dodržení stanoveného rozsahu x

A3 Dodržení ostatních obligatorních požadavků (viz Opatření děkana č. 38/2020, včetně

platných příloh)

x

B Úvodní část

B1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru x

B2 Jasná formulace tématu a cíle práce (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo,

co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle (SMART)

x

B3 Objektivní analýza z oblasti řízení ve školství, nikoli shrnutí subjektivních zkušeností

z vlastní praxe
x

C Dosavadní řešení problému

C1 Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury
x

C2 Relevantní odkazy na odbornou literaturu x

C3 Zřetelné rozlišení autorského textu a citací (doslovných i parafrází)
x

D Výzkumná část

D1 Zřejmý vztah k tématu a cíli práce x

D2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek a tvrzení, popř.

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat)

x

D3 Vhodné výzkumné metody a nástroje x

E Analytická část

E1 Kvalitní analýza získaných faktů a údajů x

E2 Kvalitní interpretace zjištěných výsledků x

E3 Zpracování vhodných doporučení a uvedení výstupů práce x

F Závěry. Přínos pro studovaný obor

F1 Zhodnocení míry dosažení stanoveného cíle práce x

F2 Shrnutí hlavních myšlenek celého textu x

F3 Adresné vyjádření o využití práce x

F4 Využitelnost pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde skutečně o odborně

fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školy či školství

x
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Klady práce:

➢ Cílem bakalářské práce je identifikovat nejčastější důvody odkladů povinné školní

docházky a zjistit přístup škol k zavádění změn v pedagogickém procesu v souvislosti

s touto problematikou.

➢ Téma, které si autorka zvolila pro svou bakalářkou práci je v souvislosti se

stoupajícím trendem odkladů povinné školní docházky aktuální a důležité.

➢ Autorka se v práci opírá o 26 zdrojů, z toho 9 zdrojů internetových.

Nedostatky práce:

➢ V teoretické části by bylo vhodné text lépe strukturovat. V některých částech autorka

přechází nelogicky od jednoho tématu k druhému (převážně v kapitole 1. 4). Text by

bylo vhodné více dělit do odstavců. V určitých částech autorka opakuje sdělení.

➢ Autorka v teoretická části uvádí spíše obecné informace bez jejich hlubšího ukotvení

v popisované problematice.

➢ V kapitole Odklady povinné školní docházky (str. 14) se autorka bez zjevného důvodu

věnuje popisu alternativních škol. Stejně tak je tomu i v kapitole 2 Pedagogický proces

v mateřské škole (str.18), kde se autorka popisuje důvody výběru základní a střední

školy s důrazem na výběr osmiletých gymnázií. Dále i str. 19, kde autorka uvádí

důvody výběru mateřské školy podle spádovosti. V kapitole 2. 1 Kvalita školy se

autorka opět věnuje pedagogickému procesu atd.

➢ Ve výzkumné části autorka stanovila 7 předpokladů, přičemž jednotlivé položky

dotazníku ne zcela odpovídají stanoveným předpokladům. Toto se zejména týká

oblasti využívání IT technologií jako jednoho z faktorů ovlivňujícího připravenost dětí

pro zahájení školní docházky (str. 78).

➢ Autorka nesplnila cíl práce, který si stanovila, respektive jeho druhou část – zjistit

postoje zaměstnanců k zavádění změn v pedagogickém procesu v souvislosti

s problematikou odkladů povinné školní docházky. Autorka výzkumným šetřením

zjišťovala pouze obecně postoje zaměstnanců ke změně. Bez jakékoliv souvislosti

s odklady povinné školní docházky.

➢ Navržená doporučení v závěru práce jsou spíše v obecné rovině a v podobě námětů

k zamyšlení.

➢ V konstrukci dotazníku udělala autorka poměrně zásadní chybu v možnosti výběru

odpovědí „často“ a „zřídka“. Není možné posoudit, co pro respondenty znamená

„často“ a „zřídka“.

Vzal jsem na vědomí obsah Protokolu o vyhodnocení závěrečné práce ze dne 20. dubna 2022

(v systému Theses.cz je uvedena celková podobnost ve výši 9 %, míra podobnosti max. 4 %)

a ze dne 19. dubna 2022 (v systému Taurnitin). Zjištěná míra shody vznikla jako řádné citace,

části parafrází či shody metapopisů.

Hodnocení práce: Práce splňuje požadavky kladené na daný typ práce v programu Školský

management.
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Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Jaké konkrétní změny v řízení pedagogického procesu autorka doporučuje v souvislosti

s problematikou odkladů povinné školní docházky?

2. Autorka v textu práce píše, že „při zavádění změn je možné, kromě uspokojení

základních potřeb jako je jistota zaměstnání a příjmu, posílit u pracovníků také pocit

důležitosti a participace na změnách“. Prosím autorku o objasnění, jakými způsoby je

vhodné posilovat u pracovníků pocit důležitosti a participace na změnách?

V Praze 29. dubna 2022

Vladimíra Dostálová